
COMUNE DI CAGLIARI

Servizio Stazione Unica Appaltante

Gara n.  7/SUA/21: Procedura aperta in modalità telematica, relativa all'affidamento del  servizio

informativo per i giovani denominato PROGETTO GIOVANI CAGLIARI - CIG: 9034673005

VERBALE DI GARA N. 1

L'anno duemilaventidue, il giorno 15 del mese di marzo alle ore 11:05, mediante piattaforma telematica

comunale,  il  Responsabile  della predisposizione e controllo delle  procedure di  gara Dott.  Marco Seta,

coadiuvato  dai  propri  collaboratori  della  Stazione  Unica  Appaltante, procede  all'attività  istrutturia  di

disamina  della  documentazione  amministrativa  presentata,  in  sede  di  offerta,  dai  partecipanti  alla

procedura per l’affidamento del servizio indicato in oggetto;

PREMESSO CHE

- l'Amministrazione Comunale di Cagliari,  in esecuzione della determinazione del Dirigente del  Servizio

Pubblica Istruzione,  Politiche Giovanili  e  Sport n. 91001  del  20.12.2021,  di  rettifica  e  integrazione  delle

precedenti determinazioni n. 4918 del 20.7.2021 e n. 6551 del 30.9.2021,  ha stabilito di affidare, mediante

procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n. 50/2016, l'appalto in oggetto;

-  l'importo a base di gara è pari a Euro 525.216,40 + IVA, di cui € 400.888,80 di costi per la manodopera; 

- la procedura in argomento sarà aggiudicata col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai

sensi  dell'art.  95  del  D.Lgs.  50/2016,  e  valutata  sulla  base dei  criteri  e  sub–criteri  di  cui  all'art.  6  del

Capitolato speciale d’appalto, così come approvato con la Determinazione n. 91001 del 20.12.2021; 

- Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Manuela Atzeni, Dirigente del Servizio Pubblica Istruzione,

Politiche Giovanili e Sport;

- entro il termine delle ore 11:00 del 15.3.2022, sulla piattaforma telematica comunale risultano caricati n.

4 plichi, ossia quelli presentati da:

1. A.T.I.:  Orientare  S.r.l.  -  P.IVA  02317120927  (mandataria)/  Databank  S.r.l.  -  P.IVA  02846140925

(mandante);

2. R.T.I.:  ALI  INTEGRAZIONE  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  –  P.IVA  03151170929  (mandataria)/

1



PORTALES Società Cooperativa Sociale – P.IVA 02597370929 (mandante);

3. Coop. Sociale CTR Onlus – P.IVA 01361690926;

4. R.T.I.:  Sviluppo Performance Strategie S.r.l.  -  P.IVA 02037810906 (mandataria)/ Primaidea S.r.l.  -

P.IVA 02466060924 (mandante);

TUTTO CIÒ PREMESSO

si procede, tramite piattaforma telematica comunale, all'avvio della prima fase, ossia  all'acquisizione di

tutti i plichi caricati dagli operatori economici entro i termini prescritti dalla lex specialis di gara, alla loro

apertura e all'esame della documentazione amministrativa in essi contenuta.

Da tale esame risulta quanto segue:

1. A.T.I.:  Orientare  S.r.l.  -  P.IVA  02317120927  (mandataria)/  Databank  S.r.l.  -  P.IVA  02846140925
(mandante):
produce tutta la documentazione richiesta dalla lex specialis di gara. Per quanto l’oggetto di taluni servizi
dichiarati  risulti  generico,  richiesto  di  chiarimenti  in  merito,  il  Servizio  Pubblica  Istruzione,  Politiche
Giovanili e Sport, ne ha confermato la riconducibilità a quelli richiesti quali requisiti di partecipazione alla
procedura.
Si dichiara pertanto il concorrente AMMESSO alla fase successiva di gara.

2. R.T.I.:  ALI  INTEGRAZIONE  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  –  P.IVA  03151170929  (mandataria)/
PORTALES Società Cooperativa Sociale – P.IVA 02597370929 (mandante):

Il mandatario si avvale dei requisiti relativi alla capacità professionale e tecnica messi a disposizione da LA
CLESSIDRA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in Villacidro (Prov. SU) in Via San Gavino n.
27  - P.IVA 02512120920 (ausiliaria), come da contratto di avvalimento in data 14.3.2022 da PORTALES
Società Cooperativa Sociale (ausiliata) e la predetta società ausiliaria.
L’importo complessivo dei servizi dichiarati quali requisiti di capacità tecnica ammonta a Euro 106.204,39,
ovvero inferiore alla misura del 60% richiesta, in capo al mandatario, dalla lex specialis di gara (sub III.1.3
del bando di gara). Peraltro, nel suo complesso, il raggruppamento non raggiunge comunque, in ordine ai
servizi in discorso, l’ammontare minimo richiesto di Euro 300.000. Risulta altresì dubbia l’ascrivibilità di
alcuni  dei  predetti  servizi  (“Infopoint”,  “Informacittà”,  “Sportello  del  cittadino”,  in  considerazione
dell’oggetto  generico e  non uinivoco)  a  quelli  oggetto  dell’appalto,  ovvero all’ambito  dell’informazione
rivolta  all'utenza giovanile,  così  come  definita  e  dettagliata  negli  artt.  1  e  3  del  Capitolato  speciale
d’appalto.  Inoltre,  nel  contratto  di  avvalimento  non  risulta  indicato  il  corrispettivo,  impegnandosi
unicamente l’ausiliata a corrispondere lo stesso nella misura da determinarsi con separato accordo.
Il concorrente è pertanto dichiarato NON AMMESSO alla fase successiva di gara.

3. Coop. Sociale CTR Onlus – P.IVA 01361690926:

Produce tutta la documentazione amministrativa richiesta dalla lex specialis di gara, pertanto l'operatore è
dichiarato AMMESSO alla fase successiva di gara.

4. R.T.I.: Sviluppo Performance Strategie S.r.l. - P.IVA 02037810906 (mandataria)/ Primaidea S.r.l. - P.IVA

02466060924 (mandante):

2



avvalimento infragruppo:  Primaidea S.r.l.  si  avvale  dei  requisiti  (quota del  fatturato specifico)  messi  a
disposizione  dalla  capogruppo  Sviluppo  Performance  Strategie  S.r.l.  (ausiliaria),  come da  contratto  di
avvalimento stipulato in data 11.3.2022. 

Il Raggruppamento produce tutta la documentazione richiesta dalla lex specialis di gara, tuttavia l’oggetto
di taluni servizi dichiarati (segnatamente “Informacittà del Comune di Olbia” e “Servizio di gestione dello
sportello Europa” del comune di Assemini) risulta generico e non univocamente riferibile a quello oggetto
dell’appalto  (artt.  1  e  3  del  Capitolato  speciale  d’appalto),  con  ciò  ritenendosi  di  attivare  il  soccorso
istruttorio al fine di richiedere chiarimenti in merito all’operatore economico.

Stante quanto precede, si dichiara il  raggruppamento  AMMESSO CON RISERVA alla fase successiva di
gara.

Il  Responsabile della predisposizione e controllo delle procedure di gara conclude i lavori alle ore 13:20

rimandando la prosecuzione degli stessi, in seduta pubblica, in data da stabilirsi.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO IN FORMATO DIGITALE  

RESPONSABILE DELLA PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE PROCEDURE DI GARA   

(Dott. Marco Seta)

3


		2022-03-18T08:06:43+0000
	Marco Seta




